administrativă” (1818-1828); administraţia de tip gubernial (1828-1917)70. Opera lui

Al. Boldur elucidează toate aceste etape, inclusiv războiul ruso-turc din 1806-1812

care a avut drept consecinţă pentru Moldova pierderea Basarabiei în urma semnării

Tratatului de pace din 16/28 mai 1812 la Bucureşti71. Al. Boldur îşi exprimă

convingerea că „tratatul ruso-turc din 1812, prin care a fost răpită Basarabia, a

desconsiderat dreptul la viaţă al poporului românesc reducându-i spaţiul vital, şi este

rezultat al egoismului rusesc, fiind lipsit de orice dreptate”72. Potrivit relatărilor